ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacgao Final ao Projeto de Lei n? 188/2019
{Autoria do Deputado Evandro Aradjo)

Concede o Tikulp de Wilidade Piblica & Associacio
Cooperativista de Moradores do Meio Rural de
Jaciaba, com sede no Municiplo de Prudentdpolis.

Art. 1¢ Concede o Titulo de Utilidade Pablica & Associacdo
Cooperativista de Moradores do Meio Rural de Jaciaba - ACOMER), com sede no
Municipio de Prudentdpolis.

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 29 de outubro de 2019.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE REDACAO

Redacdo Final ao Projeto de Lei n2 487/2019
(Autoria do Deputado Coronel Lee)

Concede o Thulo de Utilidade Publica ao Clube de
Regatas Cascavel, com sede no Munlcipio de
Cascawvel,

Art. 18 Concede o Titulo de Utilidade Pudblica ao Clube de Regatas
Cascavel - CRC, com sede no Municipio de Cascavel,

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 29 de outubro de 2019.




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Gabinete Deputado Douglas Fabricio

A
f
PROJETO DE LEI N.® DJ& 12018

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDD APOIAMENTO A 0. L

Em, 20 MAI ? Institui o DIA ESTADUAL DO MONGE
i JOAD MARIA, a ser comemorado
.,,.f‘;? anuaimente no dia 27 de margo.
1* Secretario

Art. 17 Institui © DIA ESTADUAL DO MONGE JOAD MARIA, a ser comemorado
anualmente no dia 27 de margo.

Art. 2° Esta Lai entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessfes, 20 de maio de 2018

DOUGLAS FABRICIO
Deputado Estadual



Assembleia Leg{s]ativa-du Estado do Parana
Gabinete Deputado Douglas Fabricio

JUSTIFICATIVA

A fé popular & um fendmenae que supera a razdo e, nao raro, deixa perplexo
a mais cética das pessoas.

E o caso da fé do povo paranaense no Monge Jodo Maria de Jesus oy,
simplesmente, Monge Jodo Maria.

Esse “Monge’, segundo pesquisas, percorreu o estado do Parana, numa
&poca em que a assisténcia medica e espiritual @ra precaria, sempre com palavras de
fé & esperancga para o pove humilde, receitando chas de ervas @ realizando, de acordo
com a crenga popular, verdadeiros milagres

E interessante observar e ressaltar que, decorridos mais de cem anos de
sua passagem pelo nosso estado (de 1885 a 1808, com presenca marcante durante a
Revolucio Federalista), até hoje muitos habitantes, especialmente da area rural,
costuman batizar o8 seus recém-nascidos nos chamados Olhos d'Agua do Monge Jodo
Maria.

Esses Olhos d'Agua, por sinal, canstam da Inventario Turistice pelo menos
40 municipios paranaenses, nos gquais peregrinoes de varios lugares vém recolher agua
dessas fontes. na esperanca de cura para si ou familiares enfermos.

O estabelecimento de uma data comemorativa & passagem desse
personagem mistico por nosso estado vem ao encontro do anseio de nogsa populagao,
especiaimente a mais humilde, bem como atende a necessidade turistica de se
programar eventos simultaneos em diversos municipios, onde independente da acao do
Estado, o Monge Jodo Mana ja & cultuado.

A data de 27 de margo deve-se a¢ fato deste assunto ter sido tratado pela
primeira vez em evento plblice coordenado pela Parana Turismo, em 2015 no
municiplo de Tibagi, com a participacdo de representantes dos Campos Gerais.

Segundo os estudos desenvolvidos pela Parana Turismo, temos, até o
momente, 49 (guarenta & nove) municipios com indicativos da existéncia de Olhos
d'Agua, a saber: Antenio Olinto, Arapoti, Boa Ventura de S8o Reque, Candido de Abreu,
Campo Bonito, Campo do Tenente, Candai, Carldpolis, Carambaei, Castro, Catanduvas,
Curidva, Clevelandia, Farol, Faxinal, Foz do Jordao, Guarapuava, Inacio Marting, Irati,
Ivaipora, Lapa, Luiziana, Mallet. Mangueirinha, Marilandia do Sul, Manopalis, Qrhigueira,
Palmas, Palmital, Pinhdo., Pirai do Sul, PFitanga. Prudentopolis, Ponta Grossa,
Quitandinha, Rebougas, Reserva, Reserva do lguagu, Rio Azul, Rio Branco do lvai. Rio
Megro, Santa Maria do Oeste, Sapopema, 3ao Jerénima da Sema. 580 Mateus do sul, 7
Tibagi, Turvo, Uniao da Vitoria, Ventania.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N"%/201%

Projeto de Lei n” 318/2018

Autor: Depumdn Estadual Dun,.:glas Fabricio

[nstitl o Dia Esmadual do Monge Jodo Mana,
a ser comemorado anualmente no dia 27 de
MHALCO.

EMENTA: INSTITUIL O DIA
ESTADUAL DO MONGE JOAQ MARIA.
ARTIGO 65 e 165 DA CONSTITUICAQ
ESTADUAL. ARTIGO 215 DA
CONSTITUICAOQ FEDERAL.

APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.,

PREAMBULO

O presente Projero de Let, de auona do Depurada
Douwglas Fabricio rem comao objetivo instmr o Dia Estadual do Monge Jrio
Aarta, a ser comemorado anualmenre no dia 27 de marco.

L3¢ acordo com a justiticariva, o Mo e fodo Maria, sepundo
pesquisas, percorreu o esmdo do Parand, numa CPOCE LI guEe A assiseneia
miédica ¢ espiritual era preciria, sempre com palaveas de £é ¢ esperanca para o
povo humilde, receitando chis de ervas ¢ reabzando, de acordo com a crenca

popular, verdadeivos malagres

Priaga Nossa Senhora de Sofete $/n° - Centro Ciwica - Curitiber = Parond
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Vodata de 27 de marco deve-se ao faro desie assunto rer sido
tratado pela primerra ver no municipio de Tibagl, com a participacio de

representantes dors f.';lm]'.n-:m Caorats.”

FUNDAMENTACAQ

IR acordo com o i]i:—|’:-l::-c|u iy 41, 1 ::I" el Hrgjr['lrn_l;_[__r
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parans. compere i

Caonmissao Je Constricio ¢ Jusnca vertficar a constntucionahdade, lugalidmﬂc 0

#teenica legaslanva das proposicoes, bem como a legiimidade do proponente,

MNoomesmo senndo, o artigo 162 do RT ¢ arbeo 65 da
Lonsmtucao  cstadual  estabelecem a comperéncia par iniciativa das

proposicoes, YV ejamos:

Art. 162, A iniciativa do projeto, observado o
disposio ta Comstituigio do Estado, caberi: 1- a
qualgquer Deputido, podendo ser individual oo
codevivag Tl= & Comissian ou i Mesa da Assembleiag
HI- ag Governador do Estado; 1V ao Presidente
do Trbunal de Justiga; V- a0 Tribunal de Contas;
VI- a0 Procurador- geral de Justiga; VII- G

Defensaria Publica; ou VIII- aos cidadaos.

Art. 65 - A iniciativa das leis complemeniares ¢

ordindrias cabe a gualgquer membro 0w comissio

da_Asaembleia  Legislativa, ao Governador do

Prigo Nossa Senhare da Solete 5/n” - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, an
Procurador-Geral de Justga ¢ aos cidadios, na

forma e nos casos previstos nesta Consommggio.

vV Consttuican Federal 1“:‘11("-!.‘._ erme seu artgo 215, aped, quanio

a meumbencia do Fsrado em Faranty o ]‘.Il-’_'ﬂu exercicko dos direiros culrarads ¢

acesso g8 tonres da culmora nacional, a modos o5 seus cidacdaos, buscando o

apolo ¢ meentivo A valorieacio ¢ difusao das manifestacoes culrurais, sendo

VI s

M s

| stadual:

Art. 215, O Eswdo garantitd a wodos o pleno
cxercicis dos direios coliuras e acesso s fonmes

da cultura nacional, e apoiari ¢ incentivard =

valorizagdo ¢ a  difusio  das manifestagoes

culturais.

sentido dispoe o artzo 165 da Consrinieio

vl Com

Arc 105, O Estada, cimn A0 Cofjuinla ¢ integr
a Unido, Municipins ¢ g sociedade, tem o dever de

assegurar o5 dircitos relativos a sande, & alimentagio,

& L'lilh'_".ll!,!:_lu. iy |:1.'.-:.||.-.r.I ) p[uﬁﬁsi_unali;;.l:a@;in, a
cupacitagdo para o trabalho, 3 cultura ¢ de cuidar da
protecio cspecial da familia, da mulher, da coanga, do

adolescente, do idoso e do indio,

Praga Mosso Serhore da Salete /0" - Centro Clvice - Curitiio = Parand



Assembleia Legislativé do Estado do Parana

Todavia,  ainda que justficanva do PLoafirme que a daa de
27 de marco, escollnda pari homenagear o Aonge J“iﬂ MMara, deve-se an Fato
der assunto rer sido trando pela prumeira ver em evento publico coordenado
peko Parand Turismo, em 2015, no municipio de Tibagi, com a participagio de
representanies dos CATTpHs Crerats, ral iuf'unn:u;;in TS T - S50 c:qub.:nc:uja_

I impormante mencionar que a “histoda do Monpe Jodo
Mana®™ ¢ vasta ¢ permeia o imapindrio popular dos tés estados do SUL desde
meados do Século XIX, wndo inclusive cquipamentos em sua homenagem
e diversas cidades do PR, de 5C e do RS.

Cr Aonge _1(1;'”: Alaria for ¢ ¢ obpero de cstudos histdneos
{mestrados ¢ dourorados) no Brasil ¢ no extenor, tendo inclusive um esrudo
i1 Universidade da Sorbonha, na Franca, dedicado exclusivamente a ele com
er titudo “Movimento Messinico do Comrestado Brasileirn®,

Mo onasso Bstado, a Secremria da Colneea ediroe em 2005 o
“Caderno do Parand”™ com o dloe: Lendas ¢ Contos Populaves™ gque dedica
wm capitule inteiro s lendas do Monge |odo Maria.

Por todas estas CELEONCE, Propoimos, Com fulcro na :n'iigﬂ 173 dos
Regmento Interno, uma emenda substitutiva no sentido de alrerar 2 dara pra
st o Dia Faradual do Mew e |k Mana, para o dian 22 de ourgben, data
calit que segundo as mvestgacoes historeas cle teria moeido em confronto

coumn a Policia do I.j'.'lt'ilﬂi:l.., ey Comtexto -L:L'I, E:;I,]q_"l'ﬁl, iy ﬁnﬂlq;:u;u_lu,

Por fim, mu U LEThgRe  fCCTIC in;-;zin'lminl, i ]'31'L31'-.-Tu et andlise
i encontra obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n” 95/98,
b como, no ambito escadual. da Lei Complementar n” 176,/2014, 4= GjLLais

dl.—c]'rf;cm sobre g claboracio, a redacio, s alteracio e a consohdacio das leis.

Proce Mosso Senhorg da Salete 5/n" - Centra Civico - Curitibo - Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se peln APROVACAO &

presente projeto de lei, com a emenda subsdronvi geral anexa, em virtude da

sua constituckomabdade e leealidade. I'l/

E

Sala das Comissoes, Curitiba 10 de julho du:!_IJEE

lll
. NELSON JUSTUS /\\
| Presidente .'}
1 . ! '-hxl
TRICLEY DE l-l/ni‘uu
¥ 1 'H.. Il_. = -
.li..
J ? o .-'.I
[ f (_,éf/rﬂf L Yo S|
A1 |
| g!
[
APROVADU
e / |
G |
' |
Emenda Substitutiva Geral ao PL 318/2018 \ -i-

Praca Nossa senhore da Salete s/n” - Centro Civico - Curitiba = Parang
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Institui o DIA DO MONGE JAO MARIA

a scr comemorado anualmente no dia 22
de outubro.

Yo 1% Lica insoruido o DL ESTADUAL DO MONGE JOMI MARIN 2

sET G0 ?I'E'I.L'l.'l'.l'i.ll'i'l-l.]lil .I_H'I_I:I]I T80 110D i_:li‘.l 12 E_:ll!_' IFI.Il_I.I] ik,

Art. 27 Fasta let entrari em vigor na dama de sua publicacio.

mala das sessdes, 10 de julho de 2018 T,

LES DE H. :an-:uf.}c:l Vil
REFATOR, :

N\
| RS T B ol % ;,';" Y
APROVADO 1\ s il Gl %{g’}i— |
I BRIy .

T8=eE 1

Frago Nossa senhorg da Saigte 5/n° - Centro Clwico - Cunitibe = Parand
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EMENDA DE PLENARIO
U~ EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI 318,/2018

Senhor Presidente:

QO Deputade que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais e

com fulere no art. 175, IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta-se uma

emenda substitutiva geral ao projeto de Lei 31872018, gue passa a vigorar com & seguinte
redaczac:

EMENTA: Institui o DIA ESTADUAL DO
MONGE JOAD MARIA, A SER
comemorado anualmente no dia 27 de
margo.

Art. 1° Fica instiluide o DIA ESTADUAL DO MONGE JOAQ MARIA, a ser
comemaorado anualmente no dia 27 de marga,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Curitiba, 18 de junho de 2019

: DOUGLAS FABRICIO
DEPUTADO ESTADUAL

-

...

KRl
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Assembleia Lugislati;a-du Estado do Parana

JUSTIFICAGAD

Primeiramente, insta destacar que o MONGE JOAQ MARIA tem uma
presenca forte e marcante, e de certa forma, folcldrica, em vérios municipios (50,

aproximadamente) do nosso astadao.

A nossa intengio, desde o inicio, foi de aproveitarmos as
manifestagdes de fé popular, firme e auténtica, no desenvelvimento do LU rigmao religinso am

nosso estada, um dos segmentes turisticos que mais cresce anualmante.

Tao logo demos inicio 4s pesguisas, notamos gue, em lugar de um
unice “monge”, encontramos 3 (trés) monges distintos e mais comentados (alguns
pesquisadores indicam a existéncia de até 6 (seis) monges), sobre 0s quals apresentamos

LM pedquenc resumo mais adiante.

Messas pesquisas, ficamos sabendo que, até a presente data, em
muitos lugares ande se regisira a presenca de “fontes abengoadas’ pelo Monge Jodo Mana,
o8 recém-nascidos s3o |4 batizados, casamentos 80 celebrados e as pessoas costumam ir

a esses locaig, recolher dgua dessas “fontes abengoadas” para si ou parentes enfermos.

Devido & constataglo de indmeras manifestacdes de fé espontanea
da populagdo mais humilde, especialmente do interior do estado, que, mesmao apds mais de
100 ance, com pouguissima literatura a respeito, s& mantém como um verdadeiro
fandmeno, achamos por bem propor a criagdo do DIA ESTADUAL DO MONGE.

Para tanto, escolhemos a data de 27 de margo, porque, nessa data
realizamos a primeira reunido, ne municipio de Tibagi. que deu origem a reunides sobre o
terna, em outros municipios, onde referéncias a presenga do Monge Jodo Maria fol
encontrada,

Além disso, por terem sido neticiadas “fontes abengoadas™ em, no
minimo, 50 municipios, achamos por bem que, em vez de chamé-lo de Monge da Lapa,
optarmes per MONGE DO PARANA
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Porém, apds a apresentacio da proposta gque institui o DIA
ESTADUAL DO MONGE, na data de 27 de margo, o deputado Péricles de Mello apresentou
uma emenda propondo outra data. para relacionar o Dia Estadual do Monge com a Guerra
do Contestado.

Mo entanto, segundo as pesguisas que realizamos, o Monge Jodo
Maria ndo fol contemporaneo da Guerra do Contestado.

Abaixo, um resumo das Nossas pesquisas que demonstram essa
afirmacao e reforgam a nozsa posigio, em fungio do interesse turistico, da Criagao do DIA
ESTADUAL DO MONGE, no dia 27 de margo.

05 MONGES DO PARANA

O primeire “monge”, gue deu crigem a mitica do Monge da Lapa,
chamava-se Giovanni Mana D'Agastimi, Era italianc de nascimento e residiu em Sorocaba,
mudando-se em seguida para ¢ Rio Grande do Sul, onde viveu entre os anos de 1844 e
1848

Segundo alguns, esse "monge’ estudou leolegia e chegou a rezar
uma missa ne municipio da Lapa-FR.

Depois de ter sido preso no Rio Grande do Sul, mudou-s& para Santa

Caltarina, em seguida para o Parana e, por fim, desapareceu misteriosamente.

Estudos mais recentes afirmam que ele viajou por quase todas as
Américas e depois de se instalar no estado americano do Novo México, foi assassinada,

tendo sido enterrade na cidade de Mesilla (ou Albuguergue, segundo outras fontes).

Essa wversfo nos parece baslante verossimil, haja vista gue
localizamos na Intemet um livio em inglés com o titule GIOVANNI DAGOSTINI - The
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wonder of the century {a maravilha do sécule), relatando a atuacio deste “monge” em teras

americanas.

O segundo monge, esteve no Parana e Santa Catarina, entre 08
anos de 1866 e 1808 (ha quem fale de 1886 a 1908). Seu verdadeirc nome era Anastas
Marcaf, sirio de origem grega, que, ao que tudo indica, @ nasceu num navio a caminho de

Buenas Aires, onde fioi criado.

Devido a semelhanga com o primeire monge, falar com sotagque, usar
barba e ulilizar métodos de cura através de ervas e dgua de fontes "abencoadas’, passou a
ser conhecido também como Monge Jodo Maria.

Em torno desse “monge”, criou-se a mitica de que nao havia morrido,
mas se “encantado” em um morrg. O seu corpo jamais foi encontrado.

Em funcio de sua longa presencga em nosso estado (de 23 anos e 44
anos - as datas ndo s8o precisas), este segundo "monge’, provavelmente, foi o que teve
tempo suficiente para percomrer tantos municipios, tomado-se, assim, 0 nesso preferido para
representar aquele que percormeu diversos municipios do nosso estado.

Ha que se registrar, ainda. que esse “mange” era pacifico & tinha

horrar a guenras.

Segundo se conta, era monargquista e demonstrava aversao aos
maragatos (Revolucdo Federalista -1893 a 1895), porque costumavam degolar seus
inimigos, 0§ pica-pau. Cumpre esclarecer que o episodio conhecido como Cerco da Lapa
acorrey em 1894

O terceiro ‘monge” ndo se chamava Jodo Maria, mas JOSE MARIA e
surgiu em 1911, em Campos Novos-S5C e, segundo alguns historiadores, era ex-militar,
soldado desertor condenado por estupre. Seu verdadeiro nome sena Miguel de Lucena que

por afimar ser irm&o do monge Jofo Maria. adotou o nome de Jose Maria de Santo
Agostinho
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Este ‘monge” liderou a Guerra do Contestade (1912-1916), tendo

momido na primeira batalha.

Ou seja, além de n&o se chamar JOAO MARIA, esteve somente um
ana no comando dos lavradeores e posseiros que lutaram contra o exercito chefiado par Jodo
Gualberto.

Diante dos fatos pesquisados, poranto, se demonstra a
impossibilidade do Monge Jcoao Maria ter participado da Guerra do Ceontestado, uma vez
que havia desaparecido alguns anos antes.

Assim, segundo o nosso ponto de vista, ndo ha motivos para se
alterar a data para relacionar o segundo Monge, preferido sob a otica turistica, com a Guerra
do Contestade, uma vaz que ele. dela, nao participou.

Ademais, a maior parte do terrtorio do chamado CONTEST. ADO
acabou sendo incorporada ao estade de Santa Catarina e, turisticamenta, nos inferessa um
MONGE DO PARANA,
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PARECER A SUBEMENDA DE PLENARID
AQ PROIETCO DE LEI IN" 318/2018

Projeto de Lei n™ 318,/ 2018
Autor: Douglas Fabricio

Subemenda de Plenziiio = Autor: Douglas Fabricio

st o Dia $aradual do Monge Jodio Mana, a ser

comemorado anaalmente no dia 27 de marco.

EMENTA: SUBEMENDA DE PLENARIO.
POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, 1,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. ART.
177. PARECER PELA APROVACAO DA
SUBEMENDA SUBSTITUTIVA GERAL.

VISTA EM o Lig ] A5

PREAMBULO I\ . \ cach o i

.
() presente projers de 1o, de autoria do Depurade Douglas

[Fabricio, tem por objetivo msdtuie o Dia Mstadual do Momngre Jodo Mana, a ser
comemoeradoe anualmente no diz 27 de marcno.

Mo di 10 de julho de 2018 o Projeto de Lei receben parecer
favoravel na forma dio substitutivo geml por esta comissio, O substitutivo

alterou o dia do mong: Jodo Mada para o da 22 de outwbeo, pois segundo as

Preice Newvor Senlenn i Selete 20% = O 2t Oivice « CUnriiibe — Pavond
Comissde de Constitiiedo e Justica

;
L —
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Centra Legislative Presidente Anthal Khury

investigagoes historice: ele teria morodo cem confrontn com a Policia Jdo
Parana, no contexro da Cuerra do Contestado,

Olcorre que, em data de T8 de junho de 2009, o progero de le
em questio recebeu subemenda de Plendno, para que seja manida o dia 27 de
marco, data propost inicialmente pelo Projeto de Led. O pacamentar autor
dor Projero ¢ da Subemenda afirma que o Monge |odo Maria nio partcipou da
Cruerra do Conrestado, pois havia desparecido alpuns anos antes, por isgo ndo
merece prosperar o projete coimo o dia estadual do monge Jodo Maria em 22
de Curtubro e sim no dia 27 de marce, dam que foi realizada a primeira
reuntio que dew cripem as discussoes sobre o fema.

Por esta razdo, ¢ que a refedda subemenda submete-se agoea,

a analise de consnmwionalidade por esta (rumissdio.

FUNDAMENTACAD

Le inicio, compete 4 Comissao de Constimiicio e Justica, em
consonancia ao disposto ne artipo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislatva do Estado do Parana, verificar a consttucionalidade, lepalidade,

legitimidade do proposente, bem como a réeniea legislativa ora utlizada:

Art. 41. Cave 4 Comissio de Constituigio e

Justica:
[ -  cminr  parecer quanio 2
constitucionalidade, legalidade,

juridicidade, adequagfio regimental e

cardter estrutural das proposicies;

Comissdao de Constiniigdo e Justica



{} Remmenes Interno desta Casa de Leds  esmbelece  as

oporunidades em que podem ser emendadas as proposicies:

Art., 180, As Pmpnﬁigﬁtﬁ poderdo  scr
emendadas nas seguinies oportunidades:
[ - ao iniciar a discussio, desde que

apoiadas por cinco Deputados;

Portanu., verifica-se que fon respeitado o inciso I do artdgo 180

do Regimento Interno da Assembleia Lepisiriva do Estado do Farana.

O Regiments Interno, em seu art. 175, preve a possibilidade
em s oferecer emendas ao projeto de lel apresentade, rendo como reguisito
essencial que a emenda guarde relacio divera e mnediara ou gque nio

descaracterize a esséncia do Projero.

Art. 175. Emenda ¢ a proposigio
apresentaaa  como  acessoria  de  outra
proposicio € se classifica em:

IV — substitutive geral: a apresentada

como sucedinea integral de proposigiio;

Arr. 176, E inadmissivel emenda que nao
tentha relagio direta ou imediata com a

matéria da proposigiio principal.

Praca Nossa Senfiova da Solete v/n® - Cewtrn Civieo - Cueitiba — Pavava

Comissdo de Constitsigdo e Justica
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Art. 177. A emenda apresentada a outra

emenda denomna-se subemend:a.

Cabe sanentar que, a subeinenda substitutiva peral apresentada
a0 Progeto de Lel, obteova Apenas alterat o mértos da matera em analise, ndo
vierticando-se -'.'Lu'.||qm'r atronea ao Are 170, do Regimento Interno, endo em
vista que possul relagio diretu ¢ imediats com a maréria em exame.

Assim sendo, a subemenda enconrra-ge cin CONONANCI COM
ditames constitucionai:, legais ¢ regimentaig, visto que possul relacio direta ou
mediata com a mardea do projero incial, nic encontrande dbice an sew

prosseguimento, ante i sua Constitucionalidade e Legalidade.

Praca Nossa Serbora da Salete s'n® - £ entro Ulvico - Uuritiba — Parand
Comissdo de C onstitnicdo e Justica
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CONCLUSAD

Dhane: do exposto, uma oz obedecido o tramate legal, bem
COMO CSEARCM Presenics 08 rn;_-q:_:ués.ims lemals o CONSOMICIHIELLE, L‘.r]:-'!mi-:ﬁe p{-la
APROVACAQ da Subemenda Substitutva Geral apresenmada em

Plenario.

Curitiba, de Ourabeo de 20009,

L A, W i I

DEPUTADO DELEGADD FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituiciio e Justica — CCJ

O PAULO LITRO
Relato: APROVADO

[
+ |

Comissdo de Constifisicde ¢ Justica

h



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N® 584/2018

Concede o Titulo de Utilidade Pablica a
Associacio de Voleibol Vila Veltha, com sede no
Municiplo de Ponta Grossa.

Art, 12 Concede o Titulo de Utilidade Pdblica 3 Associacio de Voleibol Vila velha,
com sede no Municipio de Ponta Grossa.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacan,

Curitiba, 10 de dezembro de 2018,

EVANDRO ARAUJO
Deputado Estadual



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Associagio Voleibol Vila Velha, entddade sem fins lucrativos que atua na
drea esportiva ¢ social, desenvolve trabalho de iniciacio ¢ formacio de atletas de
voleibol no Municipio de Ponta Grossa.

O projeto tem por objetiva incentvar a pritca de esporte, o CONVIVIO
social e a educacio formal de jovens entre 13 e 17 anos,

Em 2017 a associacio conseguin 10 bolsas de estudos em colégios
particulares e desenvolven campanha do agasalho no municipio, crando, assim, o
sennmento de solidadedade nos jovens,

Fm virtude do relevante trabalho prestade i sociedade, coloco o presente
projeto de lei 4 apreciacio dos meus nobres pares desta Casa de Leis, conclamando o

apoio 4 ¢sta iniciatva em beneficio aos adadaos do Estado do Parani.

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Cuntba - PR » CEP: 80530911 = 1" andar - sala 102 =
Telefone(s): (41) 33504252 L-mail deputado.evandroaraujoidgmal com
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Projeto de Lei n”. 584 /2018
Autor: Deputado Evandro Araujo

Concede o Titulo de Unilidade Poblica 3
Associagio Voleibol Vila Velha, com sede no
Municipio de Ponta Grossa.

EMENTA: DECLARACAOQ UTILIDADE

PUBLICA - LEI N" 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

i
/
d
.-.

4 O presente Projeto de Let, tem por objetive conceder o Titule de
=Lhilidade Piblica 3 Associacio Voleibol Vila Velha, com sede no Municipio de
Ponta Grossa.
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FUNDAMENTACAO

[nicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de
Constituigio e Justiga, em consondncia ao disposto no artigo 41, VII, g7, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como
manifestar-se sobre 0 ménto das proposigdes que versem sobre 3 concessdo de
Titulo de Unilidade Pablica de Associacdes, sendo vejamos:

Art, 41, Cabe d Comissio de Constitnigio e Justiga:
WY1l - Manifestar-s¢ quanio ao ménto de proposigoes
gque disponham sobre:

g) declaragio de utilidade piblica de entdades civis.

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legalidade,
constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
Iramitag Ao, ;
Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejam: ; '

. En!ﬂi;}:ﬁics sem [ins lucrauvos;
>~ Tinalidade;
* ando remuneragio de seus membros;
« 3 destinagic do patimonio em caso de

dissolugio a uma entidade congénere;

[B¥]



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

¢ documentos de regula:idade:

¢ relaonio de atrvidades;

A presente Instiuigio ¢ uma pessoa juridica de diremo privado,
sem fins lucrauvos ou econdmicos, criada hi mais de um ano, possuindo carater
de promover o esporte amador em suas diversas manifestagdes ¢ modalidades,
bem como atvidades sociais corelatas de natureza recreativa e cultural,
conforme preceitua o estatuto da entidade, cumpnndo assim com os requisitos
exagidos pelo arugo 191,11 e 111 da Ler 17.826/201 3:

Art, 1" O Titlo de Utilidade Pablica serd concedido
por lei a entidades gque comprovarem preencher os
seguintes  requisitos, por meio  do  respectivo
Estatuto:

I — ser pessoa juridica de direito privado constituida
no Estado do Paranid ou que exerga atividades com
representagdo oo Estado, com  ato constimtivo
registrado;

11 = ter personalidade juridica, ha mais de um ano;
[11- finalidade assistencial, edwcacional, cultural,
Glaniropica, de pesquisa cientifica, de esponte ou
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
puiblico  das  atvidades desenvolvidas, prestando
servigns de forma perene, efetiva ¢ desinteressada 4
coletividade nos termos do respectivo Estatuno.,

Quanto a nio remuneracao de seus dingentes ¢ a destinagio do

= patrimonio, também encontrams se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar tambem que todos os demais documemtos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Lak
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Por fim, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto de lei em
analise nao encontra, obice nos requisitos da Lei Complementar federal n”
95 /98, bem como, no_dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014,

as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a alteragio e a consolidagio das

lews.
CONCILLS ﬁi 0]

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em wirtude de sua CONSTITUCQONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17.826/2013.

Cuntiba,  de agosto de 2019.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissiio de Constituigio e Justiga - CC]

APROVADO
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COMISSAO DE ESPORTES
PARECER AQ PROJETO DE LEIN® 584/2018

Autor: Deputado Fvandro Aragjo.

CONCESSAO DE TITULO DE UTILIDADE
PUBLICA A ASSOCIACAO VOLEIBOL VILA
VELHA, COM SEDE NO MUNICIFIO DE
PONTA GROSSA.

1- Sintese Fatica

Trata-se do Projeto de Lei de auwtona do Deputado Evandro Aramo
'I'II'-:}[I:_'H_'E_I]HEJI:I Ties1a l::u-m I;,ll:,' I..ﬂ_"i:-', .._"-\.'IZZI]] L 'III,.EIZIIIL':I'IZI 5-.%-1-.."12[.”5!- li.lll.l;'., ﬂ,'(]'l]l;,'ﬂh_'f LR ‘II{[LJ]‘IF
de Unhdade Pabhica & Associacio Voleibol Vila Velha, com sede no municipio
de Ponta Grossa. Apds a analise pela Comissdao de Consumicio e Jusoca, o
presente Projeto de Lei foi aprovado anre a sua Constincionalidade e
Legalidade, na forma do parecer apresentado pelo Deputado Marcio Pacheco,
Agora se encontra nesta Comissio de Esportes para anilise de mérito e emissio

de parccer.
2- Fundamentagio

I importante destacarmos, de inicio, a competéncia desta Comissio para

[III'II‘iH:.'{T !"i(]]]'l't! il IT'IH[L:.TEE{ eI i.:lt'.':i.lll“[_.t_". .-Jl BSITT diﬁ.['l-r-flt_‘. ¥ Ht_‘gi.l]'ll:l'l.'ll'] TI]IL“I‘I’H k.

Centro Legislanvo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres, Tancredo Neves = Gabinete 003 - Téoeo
Curitiba- PR = CEP: 80530-911 = Telefomne: {41) 3350-4290
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A 58 Compelente a Comiisrde de Esporfes mawifestar-ge
sobwe fada ¢ qualquer proposicas relacionada a prafica, incenfive

¢ difusda de fodas as modaitdades desporfivas.

O intuito do projeto € conceder titvlo de Utilidade Pablica a Associacio

supramencionada, preenchendo rodos os requisitos dispostos na Lei Estadual n®

17.826/2013.

A associacio tem como mera fomentar a drea do esporte, onde

desenvolvem o rrabalho de imiciacio ¢ formacio de atletas de voleibol no

municipio de ponta Grossa, B, o prancipal objetive ¢ incentvar a pranca de

esporte e o desenvalvimento social entre jovens de 13 a 17 anos.

Assim sendo, em compatibilidade com o esmtuo da instinngcio e o Ar1®

da Lei Estadual n® 17.826/13, vejamos:

Art, 15, 0 Tétwle de Utilidade Priblica serd concedéds por Led
a enfidades gue comprovarent hreencher oF Seguintes vegquisifod,

o meEa 10 mpem'.r-'ﬂ Ertatwio:

-

i
IR
LT

Ir - Sl e liecacional,  cwlinral
_ ;H;.ru;m}m':'y_. g sersicle, e ‘,l'h'.'.'.:,w;'.r.:: [it:rﬂféﬁ::;?, il Erparte i SFERD
ambiente, desde que comprovads o nteresse  pablico  das

aldeades  deserpolodas ﬁ:;[ﬂ:{&d@ yf.r'r.'.r';.:}_r e ﬁbﬂm Deree,

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Mossa Senhora de Salewe, 5/n, Ed, Pres, Tancredo Meves = Gabinere 03 - Térrean
Cuniiba- PR = CEP: 50530-911 = Telefone: (41) 3350-42%)
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cletivg ¢ desinferessagad o coleiividade mos fermas do rerpectiig

Ltatto,

3- Conclusio

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela APROVACAO do
presente Projeto de Lel, posto que, o que estabelece, esta em concordincia com

o ordenamento juridico brasileiro € paranaense,

Curntba, 10 de setembro de 2019,

X
=
)

Deputado DOUGLAS FABRICIO
Presidente da Comissdo de Esportes

]
i '

Deputado ALEXANDRE AMARO
Relator

Centeo Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Mossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves — Gabinete 003 - Térren
Curitiba- PE = CEP; 80330-911 = Telefone: {41) 3350-4290
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o '~—- [ ] 1™
Il |"|:I'!'.__.iI NO EEFEDIEB&EGJETG DE LEIN S AT

| cOMCERIDGD AFDIAMENTD A D, L.
™ |
| Em i MAR. 7014 Inchy no calendano oficial do estade do
WY Farani & leira de artesanato € alimentacio
. ’ de Foz do Iguaen - FARTAL
' Seckbaric | guagu - B

Art, 17 Inclui no Calendirio Oficial do Estado do Parani a Feira de Artesanato e

Alimentacio de Foz do Ipuacu - FARTAL, realizada anualmente no més de junho.

Art, 2° Osta Lel entra em ‘.:Igur na dara de sua puh]u ACAC.

Curitiba, 11 de marco de 2019,

Goura
Deputado Estadual

W/

Ny ;#;’
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Uma realizacio da Prefeirura Municipal e da Fundagio Cultural de Foz do
Iguagu, com o apoio de diversas entidades, a Feira de Artesanato ¢ Alimentacio
(Fartal], integra as comemoracoes do aniversirio do municipio. O evento chegou &
sua 42* edigiio no ano de 2018, com piblico de mais de 200 mil pessoas.

Trata-se de um evento de muita importancia para Foz do Iguagu ¢ demais
cidades do extremo oeste do Estado, pois oferece atractes artisticas, culrurais,
opgoes de gastronomia e um pavilhio com expasiches.

Nas palavras do Presidente da Fundacio Cultural de Foz do lpuagu: “A
Fartal ¢ uma mostra da diversidade culwural do municipio, reunindo as expressocs
artisticas, gastronomicas, de lazer e entretenimento em um mesmo lugar™.
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PARECER DO PROJETO DE LET 109/2019

Projeto de Lei n.” 109/2019

Autores: Deputado Goura ¢ Deputado Soldado Fruet

PREAMBULO

Inclui no Calendirio Oficial do Estado do
Parana a Feira de Artesanato ¢ Alimentacio de
Frwe do Igm-m'.u —FARTAL.

EMENTA: INCLUI NO CALENDARIO
OFICIAL DO ESTADO DO PARANA A
FEIRA DE ARTESANATO E
ALIMENTACAO DE FOZ DO IGUACU -
FARTAL A SER REALIZADA
ANUALMENTE NO MES DE JUNHO.
ARTIGOS 23 V, 180 E 215 CAPUT DA
CONSTITUICAO FEDERAL. ARTIGOS
12 V, 144, 190 E 206 DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. PARECER FAVORAVEL.
APROVACAO.

9 presente Projeto de Lei de aurona dos LDeputados Goura ¢

Soldado Fruet, vigsa incluir no Calendario Oficial do Estado a FARTAL, feira de

artesanato ¢ alimentacio realizada no Municipio de Foz do Tguacu, anualmente

no mes de julho,

Pragae Mosso Senhorg da Salete 5/n" - Centro Civice - Curitiba - Parand
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FUNDAMENTACAQ

Preliminarmente, compete 4 Comissio de Constituicio ¢ Justica,
CIl COMSOMNANca Cmm o |.'|'i..li.l'li"|FT|Z‘.l 0 artigqj 41, do REHiII’]E[’lLEI Inteine da
Aszzembleda ch.r.islati'-.‘a do Estado do Parand, verficar a consntucionalidade,
legalidade da proposicio, bem como a lepitimidade do proponente, € a weonica

legislattva unlizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constmicio ¢
Justiga:

I = emitir parccer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
cariter estrutural das proposigies;

A Assembleia Legisladva detém a competéneia necesséria para
apresentar o Projeto de Let em questio, conforme aduz o art, 162, 1, do

Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A imiciativa de projeto, observado o
disposto na Constitwicio do Estado, caberi:

I = a gqualguer Deputado, podendo ser individual
on coletiva;

Fl

K importante destacar que, em relacio i comperéncia
legislanva, o artigo 23, inciso V da Constituicio Federal dispée que é de
competencia comum da Unifio, dos Eswados, do Distrito Federal e dos

Mumgcipios proporcionar o meios de acesso a culmra;

Frapo Nossa Sernhora da Salete 5/n" - Centra Clvico - Curitiba = Parand



Art. 23, V.. Proporcionar oz meios de acesso A
cultura, 4 educagio, i ciéneia, a tecnologia, 4
pesquisa ¢ d imovagio.

A proposicao ressalta que € de extrema relevincia, nao s para
Foz do lguagu, mas para roda a Regiio Oeste do Parand, o wudbsmo gerado com a
realizacio da FARTAL. O priprio Presidente da Fundacio Cultural (uma das
realizadoras da feira) ressalta: “A FARTAL é uma mostra da diversidade culniral
do municipio, reunindo as expressoes artisticas, gastrondmicas, de lazer e

entretemimento no mesmo lugar™,

A Feira de Artesanato e Alimentos & uma festa rradicional
que vem ocorrende ininterruptamente desde 1977, Em 2006 o pablico estimado
for de 25.000 pessoas por dia. [ em 2018 a FARTAL bateu todos os recordes de
publico, com mais de 230 mil pessoas, seis grandes show nacionais, 40 atracoes

locais, muita gastronomia, artesanato dentre outras.

Realizada pela Prefeimra de Foz do lguacu ¢ a Fundacio
Cultural do Municipio, & programagio atrai caravanas de ourros municipios ¢
também de paises vizinhos. E um projeto que fomenta a cadesa produtiva local,
pera tenda e inclusio social. A FARTAL também se consolida como uma vitrine

para geracio de negdcios, mnto para pequenos, Cotmo para grandes cmpresirios.

Paralhando do entendimento da Construicio Federal, a
Constituigio Hstadual, em seu artigo 12 inciso V também estabelece que ¢ de

competencia estadual proporcionar meios de acesso i culmara. Observando o

Proga Nossa senhora da Salete s/n” - Centrg Chvico - Curitibo — Parond



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

artgo 144, constata-se gue o Estado juntamente ao Municipio deve promover e

mcentvar o tuasmo como forma de desenvolvimento soctal e econdmico.

Mo mesmo sentdo, o3 ﬂrl'i;-;n!-' 190 ¢ 2y da Carta ."'dﬂgd:{

pontuz que a culrura deverni ser defendida e preservada pelo Poder Pablico e que

o Fstado deve prorizar a cultura repional, esdmular a manifestagio do

pensamento, a criagio, a cxpressio € a informacio. Ponderemos abaixo os

artigos supracitados:

Art. 12 E competéneia  do  Estado, em
comum com a Unidio e oz Municipios:

¥ - proporcionar o omeios de  acesso G
cultura, & educagio e i ciéncia.

Arm. 144.0 Estado e os Municipios
promoverio ¢ incentivario o turismo Como
fator de desenvolvimento  social e

CCOnOTINIG o,

Art, 19, A cultura, dircito de todos ¢
mamifestagio da espiritualidade humana,
deve ser estumulada, valonzada, defendida
preservada pelos Poderes Pablicos estadual
¢ municipal, com a participagio de todos os
segmentos socias, vieando a realizacio dos
vitlores essenciais da pessoa,

Art. 206, 0 Estado, dando proridade &
cultura regional, cstimulard a manifestagio
do pensamentn, a criacio, a expressio ¢ a
informagio, sob qualquer forma, processo
oun veiculo, as quais ndo sofrerdo restricdo,
observados os principios da Constituiciio
Federal.

Praga Nossa Senhara da Salete 5/n" - Centro Clvica - Curitiba — Parand
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Por todo o exposto e em tendo com  vista a

Constitucionalidade ¢ Legalidade, o projeto merece PTOSPETAT,

Por fim, no que tange a técnica legislatva, o projeto em
andlise nio encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n®
95/98, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014,

a5 quais dispoem sobre a elaboragio, a redagio, a alteracio e a consolidacio das

leds.
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do projern
de lei, tendo em vista sua constitucionalidade e legalidade,
Curinba, 12 de absl de 2019,
Illl-
IE M ¥
|.rl| :.! \H:TJI-’ 1 N F ."II,'
: ﬁ N DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI { oy
o - 5
L |;|L = Presidente da Comissdo de Constituicio e Justiga - CC] VS
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\ /
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|/ DEPUTADO TEDEU VENERI
178 1

APROVADO
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PARECER AO PROJETO DE LEJ N° 109/2019

Projeto de Lei n* 109 /2019
Autores: Deputados Goura ¢ Soldado Fruet

Tnchyd na calendido oficial do csrado do Parana a feira de
arresanato ¢ alimentagho de Foz do Iguacu - FARTAL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei n® 109/2019, de avtowma dos Deputados
Fstaduais Goura e Soldado Fruet, tem por objetivo inclui no calendano ofical
do Fstado do Parand a feira de artesanato e alimentacio de Foz do Iguacu -

FARTAL.

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete i Comissio de
Fspottes em consondncia 2o disposto no ardge 39 do Regimento Interno da
Assembleia Legislatva, venficar a proposicio relacionada & pritica, incentivo e
difusiio de rodas as modalidades desporovas, senao vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete sn® - pabinese 405, 4° andav
Cenitro Civico - Cuvitiba — Parand
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Art, 58, Compete 4 Comissiio de Cultura manifestar-se
sobre toda e qualquer proposigio relacionada ao
desenvolvimento cultural, arqueoslogico, artistico € ao

patrimonio historico.

Hotende-se que a  presente  proposicio € maténa  relacionada a0
desenvolvimento culbaral.

Os evenros culmirals revelam em seus acontecimentos crabvidade,
costumes, tradicoes, valores ja vividos antdgamente, expresstoes populares

artisticas e culturas.

Deste modo, agregam & populacio conhedmento, lazer e identificagao
pessoal, contrbuindo para @ formagio intelectual ¢ humana.

Qs profissionais de Relagdes Publicas podem uslizar terramentas de
COMUNICACAD extremamente IMPorENes para tomar 0 evento uma atividade
estratégen, de interesse da organizagio. Se as agdes forem bem planejadas e
trabalhadas pode perar divulgacio e midia esponuinea para a organizacio
evidenciando os seus valores e principios.

Portanto, s eventos culturs sio de grande mportincia para a socedade,
pols P wlemn contrbur para o armadurectimento do ser humano, além de fortalecer

a wlentidade pessoal ou orpanizacional.

CONCLUSAQ

Dante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente projero
de lea, tendo em vista a importincia relanva ao desenvolvimento culmral.

Praga Nossa Senhora da Salese s/n® - gahinete 405, Fandar
Cemrra Chvieo - Curitiba — Poarang
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Couritiba, (0 de ourabro de 20109,

A
:..-' ':I . I-I -,
I.".r 4 . W o I_ (] :h:':l'r_.-.:h
i I f _l.l' l,u"...-_l,. -.;—-. 7L :-i_ -
DEP! DEEEGADO RECALCATI
Presidente da Comissiio de Cultura

DEB. BOCA ABERTA JR N sk

Relaror da Comissdo de Cultura N

Centrn Civieo - Curitiha - Poarand
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PROJETO DE LEI N2 464/2019

Concede o Tilule de Ubilidade Pabllca a
Federagao Paranaense de Fanfarras ¢ Bandas,
Com sede no Municigio da Ponta Grossa,

Art. 1% Concede o Titulo de Utilidade Pdblica & Federaci3o Paranaense de
Fanfarras e Bandas, com sede no Municipio de Ponta Grossa.

Art. 2¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 10 de junho de 2019.
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A Federacio Paranaense de Panfarras e Bandas, simado no
Municipio de Ponta Grossa foi fundado no ano de 1992, Destinado a incentivar a
formacio de fanfaras e bandas, possibilitando apomoramento de téenicas musicais e
corengrafias, forralecer e incentivar o culto ao civismo ¢ melhorar 2 formacio da

juventude,

A participacio de em bandas e fanfareas auxilia no desenvolvimento
pedagdpico de criancas e jovens, com desenvolvimento destas arividades culmurais e
artisticas ¢ ainda a promocio de competigies estaduais como seletiva para

partcipacio no concurso nacional de fanfarras ¢ bandas.

Trata-se de uma entidade muito ativa ¢ necessarna para manutengio
da cultura de bandas e fanfarras, em especial para as crangas, jovens ¢ adolescentes,
Assim, peco apoio dos meos nobres pares,
Curitiba, 10 de junho de 2019,

Cristina Silvestr
Deputada Estadual

Dieplada Estadual Cristina Sibestn
Praca Wossa Senhorm da Salete, s/m® = sala G0l = 6% Andar
Telelone: (41) 33.50-1233



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

DECLARACAQ DE RELEVANCIA DOS SERVICOS PRESTADOS

Fu, Crstina Silvestri, Deputada Estadual, autora do
Projeto de Lei que intenta conceder o Timlo de Udlidade Tiblica a entidade
denominada Federacio Paranaense de Fanfarras e Bandas, localizada nao Municipio
de Ponta Grossa - Parand, DECLARO, especificamente para fins da Lei Estadual
(PR} n” 17,826/ 2013, que tenho conhecimento das atvidades prestadas pela entidade
anteriormente referida, bem como dos servigos prestados pela mesma, constituindo-
se 08 mesmos de grande urtilidade para toda a populacio do Municipio de Cambé e

do Estado do Parani.

Cuntiba, 10 de junho de 2019,

Cristina Silvestri
Drepurada Estadual

Deputida Esizelanl Cristing Silvesir
Praca Nossa Senhars da Salele, s/m® - sala 600 - 6% Adwlar
Telclone: (417 33504233
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 464 /2019

Projeto de Lei n®, 464 /2019
Auwtor: Deputada Cristina Silvesire

Concede o Tiwlo de Udlidade DPoblica &
Federaciio Paranaense de Fanfarras e Bandas,
com sede no munin::l’pi-u de Ponta Grossa - PR

EMENTA: DECLARACAQ UTILIDADE
PUBLICA - LEI N* 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titlo de Utilidade
Piblica & Federagio Paranaense de Fanfarras e Bandas, com sede no municipio

de Ponta Grossa - PR

FUNDAMENTACAO

Inieialmente, cumpre salientar que compete & Comissio de Constniicio e Justica,

em consondneia ao disposto no ardpo 41, VII, “g”, do Regimento Interno da
Assembleta Legislativa, vedficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, a téenica legislativa, bem como manifestar-se sobre o mérto das
proposicoes que versemn sobte a concessio de Titulo de Udlidade Pablica de

Associagoes, sendo vejamos:
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Art, 41 Cabe 4 Comissio de Constituigiio e Justia:
VII - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicécs
gque disponham sohre:

g} declaragio de niilidade piblica de entdades civis,

Chamada esta comissio a se¢ manifestar quanto i legalidade,
constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n* 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tratmutacao.

Os prncipais requisitos foram devidamente preenchidos, quais

Seqarm:

Enndades sem fins lucrativos;
¢ 3 finalidade:
* & ndo remuneracio de seus membros;

* 1 destinacio do patrmdnio em caso de

disgolucio a uma enddade congénere;
* documentos de regularidade;

* relatdrio de atvidades:

A presente institicio € uma pessoa juridica de direiro privado,
st fins lucrativos ou econdmicos, crisda hi mais de um ano, possuindo 2

natureza turistica ¢ cultural, conforme preceitun o estatuto da entidade,

LEY
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cumprindo assim com 0s requisitos exipidos pelo arggo 19, 1 11 ¢ 111 da Le

17.826/2013:

Ar, 17 O Titslo de Unlidade Pablica serd concedido
por lei a entidades gque comprovarem preencher os
segpuinies  requisites,  por omeio doo respectivie
Estatuo:

I = ser pessoa juridica de direito privado constituida
no Estado do Parand ou que exerga atividades com
representagio no  LHstado, com  ato  consiiutivo
registrado;

IT = ter personalidade juridica, ha mais de um ano;
ITI-  finalidade assistencial, educacional, culral,
filantrdpica, de pesquisa clentifica, de esporte ou
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
publico das atividades desenvolvidas, prestando
servigos de [orma perene, efetiva e desinteressada i
coletividade nos termos do respectvo Estatuto.

(Quanto a nio remuneracio de seus dirigentes ¢ a destinagio do

patrimdnio, timbém encontram-se devidamente reguladas pelo presente estamio.

Cumpre ressaltar também que todos o5 demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei

Por fim, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto de lei em

q_h:‘_ﬂﬂﬂr.].i.ﬁ-E nio encontra, Obice nos requisitos da Lei Complementar federal n'
95/98, bem como, no fimbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014,

as quais dispoemn sobre a elaboracio, redacio, a alteracio ¢ a consolidacio das

lets,
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CONCLUSAO

Projeto de

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e

LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Let
n" 17.826/2013.

Curitiba, | de outubro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigiio e Justiga - CCJ
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. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N 4642019

1. PREAMBULO

) presente Projeto de Lei, de autoria do Deputada Cristiana Silvestrei, concede
Tiwio de Utilidade Publica a Associagio Brasileira das Operadoras de Trens Turisticos
e Culturais, com sede no Municipio de Curitiba.

1, FUNDAMENTACAO

A competéncia da Comissfio de Cultura, para analisar o ja refendo projeto de lei,
tem amparo no Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parang:

Art. 58 Compete & Comissio d¢ Cultura manifestar-se sobre
toda e qualquer proposicio relacionada ao desenvolvimento
cultural, arquecldgico, artistico ¢ ao patriminio historico.

Diesta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisslio de
Turismo desta casa de leis,

3. RELATORIO

Justifica-se a concessio do Tiwlo de Utilidade Pablica (fl. 03) por ter a entidade
o objetive de “auxiliar no desenvolvimento pedagdpico de criangas e jovens, com
desenvolvimento destas atividades culturais e artisticas™

Mota técnica exarada nos termos do pardgrafo 4° do Art. 156 do Regimento
interno acolheu integralmente o texto da proposigio (fl. 38). Ato continuo foi aprovado
na Comissdo de Constitwicio e Tustica (1. 40)

! J
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4. CONCLUSAQ

Dhante do exposto, entendendo que a concessiio do Titulo de Unlidade Pablica
atende, na melhor forma de direito, o interesse piblico ¢ ¢ o parccer pela
APROVACAQ do presente Projeto de Lei nesta Comissiio de Turismo.

Sala das Comissdes. 22 de outubro de 2019,
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PROJETODELEI V= "1 11).C1H

Autariza o Poder Executivo a efetuar a cessao
de uso gratuito de parte do imovel que especifica
ao Municipio de Faxinal,

Art. 1° Autoriza o Poder Executive a efetuar a cessdo de uso gratuto, por meio do
Departamanto de Estradas de Rodagem — DER/PR, com dispensa de licitagao, ao Municipio
de Faxinal, do imdvel com area de 4.800,00 m?, sem benfeitorias, localizado na Rua Eugénio
Bastiani n® 2440, Centro, Municipio de Faxinal, parte de area maior integrante do Lote 14 com
area toral de 9.600,00 m?, objeto da Matricula n® 7.723 do Registro de Iméveis da Comarca de
Faxinal.

Art. 2° A parte do imovel de que trata o art, 1° desta Lei serd destinada exclusivamente
como Pargue Municipal de Maguinas.

Art. 3° Sera considerada revogada a cessao de uso, sem direito ao Cessionano de
qualguer indenizacao, inclusive por benfeitorias que realizar, se ao imovel, no todo ou
em parte, vier a ser dada destinagao diversa da prewvista no art. 2° desta Lei.

Art. 4° A cessdo de uso de que trata esta Lei tera vigéncia de dois anos a partir da

assinatura do Termo de Cessdo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do
Poder Executivo Estadual.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Prlbrio ipueu - Praca Hoses SSmiara 46 Sakeils, 40 - B aaviles - Taflrs Chven . B0 30000 - Curlne - &0 - 49 3558 Faid
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Segue ﬁﬁf:a apnéu;ia;an dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei gque cbjetiva
autorizar o Poder E:gécuuuﬂ a efetuar a cessao de uso gratuito, por meio do Departamento
de Estradas de Rudégem — DERIPR, com dispensa de lictagdo, ao Municipio de Faxinal, do
imavel com area de 4.800,00 m#, sem benfeitorias, localizade na Rua Eugénio Bastiani n® 2440,
Centro, Municipio de Faxinal, parte de area maior integrante do Lote 14 com area lotal de
9,600,00 m?, objeto da Matricula n® 7.723 do Registro de Imoveis da Comarca de Faxinal,

A proposta atende ao inferesse publico eis gue a parte do imovel em guestao
serd destinada exclusivamente coma Pargue Municipal de Maguinas.

E importante mencionar que no Projeto de Lei consta previso de revogacio da
cessdo de uso caso o bem venha a fer destinacio diversa da prevista, sem direito ao
Cessionario de qualquer indenizagao, inclusive por benfeitorias que realizar.

Por fim, o presente Projeto justfica-se em razéo da exigéncia de autorizagao legisiativa
para a disposicao de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art 10 da
Canslituicao Estadual do Parana.

Art. 10. Os bans imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagio ou de
utilizacio gratuita, salvo, & mediante lei, se o beneficiario for pessoa junidica
de direito pablico interno, drgfo ou fundacio de sua adminstragio indirela ou
enlidade de assisténcia social sem fins |ucratvos, declarada de utilidade
plblica, ou para fins de assentamentos de carater socal,

Excelentissimo Senhor

Deputada ADEMAR TRAIAND

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
MN/CAPITAL

Prot. 14 443 086-7
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Cedo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consaquente aprovagac.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 711/2019
Autor: Poder Executivo = Mensagem n®. 53/2019

Autorizagio para © Poder Execcutve cfotuar a
cessio de uso gfﬁmit:_} de parte diy  umicwrel que

q::-'|'u:i;j|'|c-.=. a0 Municipio de Faxinal.

EMENTA: CESSAQ DE USO DE IMOVEL.
POSSIBILIDADE, INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666,93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVACAQ

PREAMBULO

() presente projeto de lel, de autoria do Poder Executivo, arravés da
Mensagem n® 53/20MY, visa autorizagio para o Poder Executivo efetuar a cessio de

uso gratuito de parte do imdvel que especifica ao Municipio de Faxinal.

Praca Nossa Senkora da Salete sin® - Centra Civieo - Curitiba — Paraad
Comissdo de Constituigdo e Justica
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FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete i Comissio de Constrogio e |usica, em
CONSONANCIA a0 dispc:-sl:-::l no ardgo 41, do Regmento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constmcionalidade, Lﬂgdl-'l'lj‘ﬂd':,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora uilizada:

Ar. 41, Cabe 4 Comissio de Constituigao ¢ Justiga:
I - emitir parecer quanto a4 constimcionalidade,
legalidade, juridicidade, adequaglo regimental e

catiter estrututal das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia
neccssiria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art 162,

I1I, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projero, obgervado o disposto
na Comstituigio do Estado, caberd:

(-

11T - a0 Governador do Estado;

Cormobora deste entendimento, a Constituicio do Esiado do
Parana, obzerve-se:
Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro on comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-

LT

Praga Nossa Senhova da Salete sim® - Centro Civiea - € “writiba — Parand /
Comissdo de Constitui¢do e Justica

-
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Geral de Jusniga e aos cidadiios, na forma ¢ nos casos

previstos nesta Constituigao,

Ressalte-se que o projeto de led esti ainda em conformidade com o

que estabelece o artigo 10 da Constituigiio Estadual:

Art, 100 Os bens imdveis do Estado ndo podem ser
objeto de doagio ou de uiilizagio gratuita, salvo, ¢
mediante lei, s¢ o beneficiario for pessoa juridica de
direito piblico intemo, drgio ou [undagio de sua
administragio indireta ou entidade de assisténcia
social sem fins loceativos, declarada de otlidade
piiblica, ou para fins de assentamentos de carier

goeiil.

Ademais o Art. 17, 1, "b" da lei n. B.606G/ 93, preceima:

Art. 17. A alienagio de bens da Adminisrragio
Publica, subordinada & existéncia de  interesse
piblico devidamente justificado, serd precedida de
avaliacio ¢ obedecernd ds seguintes normas!

I-guando  imdveis, dependerd de autorizagio
legislativa para drghos da adminisieagio dircta e
entidades autirquicas ¢ fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paracstarais, dependera de
avaliagho prévia ¢ de licitagao na modalidade de

A

concorréncia, dispensada esta nos segRINTCs CAS0S!

()

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Pavand
Comissdo de Constituigdo e Justica

-
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b) doagio, permitida exclosivamente pata outro
Srgio ou entidade da administragic pdblica, de
gualguer esfera de governo, ressalvado o disposio nas

alineas [ hoe i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detéim a

competéncia necessiria para propor o Projeto de Let ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela
necessidade de utilizacio do referido imével eomo Parque Municipal de Miguinas,

do Municipio de Faxinal.

Ademais, verifica-se presente cliusula possibilitande o retormo do
mesmo a0 patdimdnic do Estado em caso de destinagio diversa, bem como,
verifica-se que o prazo de validade da cessio é de 02 (dois) anos, podendo ser

renovado mediante ato do Poder Executvo.,

No que tange i técnica legislativa, o projeto em anilise ndo encontra
dbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracio, a

redacio, a alteracio e a consolidacio das leis.

B Praga Nossa Serhora da Solete wn® - Centra Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Diante do exposty, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de  Lei, em  wirude de sua CONSTITUCIONALIDADE ¢
LEGALIDADE, por estarem presentes todos os thuisi:u:c Consttucionais, lt'g;lis L3

de técnica legislativa.

Curitiba, 07 de ourubro de 20149,

. ..f'-"-"f'-.-.l.-".'

-
-

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente TN
“DEPUTADO TIAGO AMARAL
Belator

APROVADO

Praga Nossa Senhora da Salefe s/n® - Cemtro Civice - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justiga



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAO

PARECER AQ PROJETO DE LEI N"711/2019

() presente Projero de Let, apresentado pelo Poder Pxecutivo, que o
autoriz 4 cfetar 4 cessdo de ugo gratuito de pare do imovel que especifica ao
sunicipio de Faxinal fora analisado pela Comssao de Constmcio e Jusnca desia

{oaza de Leis, obtendo parecer favoravel.

[*assa-se, agora, i andhse desra Cormissio de Crbras Pablicas, Transpormes ¢

{.omuaicacio.

FUNDAMENTACAO
C) Reggmiento Interne da Assembleia Lepistanva do Tseado do Parand, em

seu are. 46, assim :Ei-.-:]'u'w.-:

Eh

Art 46, Compere & Comissio de Obras Pahlicas, Transporoes ¢
Comunicacio mantfestar-se sobie proposicoes elativas a obras
publicas, seu wso e poro, inteerupcio e alteracao  de
empreendimentos pablicos, concessao de servicos pablicos,

transito ¢ gransporte ¢ sobre comunicagio em geral.”

PPracn Mewda Senhons de Salete, s/ - Centro e, Cumaba - PR, BE30.491 1
Telefome: 1) 3350-400K
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COMISSA0 DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAD

Desta feita, o presente projero de lei, por prever cessio de uso gramito de
parte de imdvel de bem piblico, necessita de andlise desta d. Comissio de Obeas,

Transportes ¢ Comunicacio.

Na estera federal os requisitos para 2 alienacio de bens imdveis constam ne

artigo 17 da Lei 8.666 (Lei de Licttacoes):

[

AL 170 A alienacao de ben: da Admunistmacio Pablica,
suboedinada & existéncin de  inmeresse pablico  devidamente
jugnfcado, serd precedida de avallacio © obedecerd a8 sepuinies

I TR

[ - quando imdvers, d-::l.‘l-::l'l-;,ll._:l,'f': isla

Al JEaTi
crgios da administracio direta o entidades  aurdrquicas ¢
tundacionais, ¢, para todos, inclusive as entddades paraestarais,
dependeni de gvaliacio prévia ¢ de licitcio na modalidade de
concnrrencia, dispensady esta nos sepuinres casos:

.

by doacio, perminds  cxclusivamente pama _outro  drgio oy

i Hi L‘IL‘ E|UH]IL|lI.I'.'T I'.'HF{“!TI I;'I{‘ gﬂi' i i L

ressalvado o disposto naz alineas £ h e 17 ferifo nossol,
t (S

Corroborando com as exigineins tederais, o artige 1} da Constmigio de

Pstado do Parand, ambiém reaz requisitos para alienacio de hens imoveis:

“Arn 100 Os bens imdveis do Estado ndo podem ser obyero de
doacio ou de urlizacio gratuita, salvo, ¢ medianre lei, se o

benehiciirio for pessoa jurdica de digite pablico interna, dneio

Praca Mossa deahom de Salere, s/n - Centeo Civico, Curidba - PR, 30530011
Teletone: (417 3350-HENI
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTES E COMUNICACAG

ou fundacio de sua administracio indiects on enndade  de
asasecncia social sem Bns lucratvos, declamads de wnlidade

pubica, ou para Ans de assentamentas de carirer social.

Pardgrafo Gnico. A abienacda, a tmlo oneroso, de hens imdveis

do Pstado dependerd de autorizacio prévia da Assembleia

Legislanva e sera ;T!l.l!'l’.'i:l'_'-‘,"ii.{_:'ﬂ de concorrenciy publica, a qual scrd
dispensada guando o adowrence for wma das pessogs eidicas de

dircitoy pablico interno, referidas neste artigo, ou para fing de

assenoamentos de cariter social.” (grifo nosso),

Além disso, o artigo 6° da Let Fstadual n® 15.608/2007, que estabelece
noomas sobre liciracoes, conrrarns administradvaos ¢ convenios no ambito dos

Poderes do Estado do Parand, assim dispoe:

“Arc 67 A abienacio de bens da Adminiseracio Publica Estadual

subyordina-s¢ &

1 — preévig gvaliacda, visamdo 4 definicio do prego minime;

T — gutomizacio kegisla-a YL 0% ens imoveis, bem como L

bens movess quando envolver alienacio de conerole societario de
cconomia mista e empresa piblica;

IV = licnrtacio na modalhdade de concorréncia ou leilio F-i.'&h!i-::n_
desde quic realizado Ot letloeiro oficial ou servidor d-:;.-::i;.;m;cdc-

pel Administracao,

§ 1% A dagio om pagamento pode ser utilizada  pels
Adminisreacio guando monvada a vantagem ao interesse pliblhico

Peaga Mossa Benhora de Babere, =700 - Centro Civies, Curnittha - PR, &05330-051
Telefene: (417 3350-4000)
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5§ 27 MNa doacio com encargn devem constar, obrgatoriamente,
U CACATEOS, O PIZo de sew cumpomento ¢ a clausula de reversio,

!’:-iilh r]-l.‘['lfl l'_:ll'_'“ 11[1]=.|'.:|'."I-Iél_' d“ Arh.

§ 37 Wa hipotese do § 27, eazo o donarario necessite oferecer o
imovel em garanoa de fnanciamento, a clauwsula de reversio o
demais obripacies devem ser garantidas por hipotees em segundo

AL,

§ 4°. No ato de doacio previsto no §27 deve sor imposta condicio
defininda que, cessadas as razdes que a qusohearam, os bens
devem revereer ao patimonio da pessoa puridica doadora, vedada
a sua ahenacdo pelo benebciivio,

§ 3% O hens imovers da Administracio Publica, cuja aguisican
haja dervado de procodimencos judiciais on de dacio om
pagamento, poderdo ser abenados por ao da awonidade

competente, ohservadas as seguines fegras:
1 = avaliagao dos bens aliendveis;
I — comprovagio da necessidade ou unlidade da shenagio;

][] - !-IliJ.ULl-'.l.i' I'.!l.l- |_‘.I'IZI'LL'I:j'.l1'.-L'!I'L‘.i.I |.;.‘L.'|:i||‘.|l'i.1 1, hLllil il l:'l-i.Jl.J.Ll]:Lli'l'i_]{ 'iJL'

comcorréncia ou leifio.” [grifo nosso)

Ditanre das exigéneias conddas nas leis acima mencionadas venfica-se que

o8 reguisitos mdispensdvels para a abenacio de bem imaovel, sdo oz seguimres:

a) justficanva do interesse publico:
b} prévia avaliagio;
c) autorzacio lepslanva,

d} dispensa de procedimento licitardo,

Praea Nossa Senhora de Salere, <5y = Centm Civieo, Cerinba - PR, BR300

Telefione: (41) 3350-3008}
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Compulsando o andameno do processo legistanve do Projero de Lei o
711 /2019, verifica-se que o autor anexou todos os documentos acima elencados,

apds solicitacio por meio de oficio,

Campre agqui salientar que desde o ano de 2013 esm Comissio vem
solicitando an Poder Fxecunvo sejam os projetos de lei de alienagio de bem
piblico esmdual, como no presente caso, acompanhados dos documentos

mprescindivers para sua real andlise ¢ fecahzacio.
Portanto, preenchidos os requisitos legus para alienagio do hem imovel

descrice no ardgo 1 do Projeto de Lei n® 711,/2019, é o parecer por sua aprovaciie,

Por fim, no que concerne & récmica lepislativa atnente ac caso em comento,

o projeto de Let em andlise vai ao encontro dos requisitos da Le Complementar

Federal n® 95/98, bem comao, po_ambito estdual, da e Complementar n”

176/2014. as quais dispdem sobre a claboracio, redacio, a aleragio e a

consoldacio das lews.

|:'I.'“i'l'i“=i'l Hl bRt :‘:n_",‘._ WITA ﬁl,' F-i'||r,'74,', H._.I]'I 'E':l:"r"ﬁl'-:'. {-::"-'il:'-:'t, [”!II'iTih-:l = ]-"'[""., H’.':-}.-'!I[:l-':.;' |.]
Telefone: (417 3350-400
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, & o parceer peba , ¢ o parccer pela APROVACAO do
preseate Projeto de Lel nesta Comissio de Obeas, Transportes ¢ Comunicacioes,

tendeo cm sista 08 ATTUMENTOs ﬁuf]r;qu;m;'.nn:m!n:i.

o

o
- . : : 1 —ll R N F .Jll_-
Sala das Comissdes. = | de ALY A 4e 2019,

1 | k'"-
| '-"'-\.ul"l._ "'Lnl'n, A R“-\-‘

b

Dep. Estadual PROFESSOR HEMOS

RELAVTOR

Praca Mossa Senhora de Salere, 500 - Centro Civico, Cuciiila - PR, 5053911
Telefore: (413 33504000



